CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO

ATA DE REUNIÃO

Aos 11 dias do mês de abril do ano de 2025, às 09h00, realizou-se, na modalidade
remota, a Reunião da Comissão de Direitos Humanos do Conselho Regional de
Psicologia - 4ª Região. Participaram da reunião as(os) Conselheiras(os) Henrique
Galhano Balieiro (online) e Isabella Lima (online). Registrada, ademais, a presença
da gerente Flávia Santana, da psicóloga referência técnica Helena Vincent e da
assistente administrativa Gabriela Souto.

INFORMES

Comitê Estadual Interinstitucional de Monitoramento da Política Antimanicomial
(CEIMPA)
A Conselheira Isabella Lima informou que os trabalhos da área penal e do comitê
socioeducativo do CEIMPA foram finalizados, e que será realizada Assembleia Geral
do Comitê para aprovação conjunta dos trabalhos.

Retorno da reunião de presidentes das Comissões Permanentes com a Diretoria
O Conselheiro Henrique Galhano informou que a Diretoria avaliou que não será
possível arcar com as despesas da participação da psicóloga convidada, Ceça Costa,
como indicação da CDH na Atividade Ampliada das Comissões Permanentes, que
acontecerá no dia 24/04. Foi proposta a indicação de alguém da ANPSINEP de MG.
Como a instituição ainda não respondeu, Henrique informou que irá solicitar ao
Wagner para cobrá-los uma resposta. Como alternativa, Henrique sugeriu que o
professor André Luiz (Programa Polos de Cidadania da UFMG) participasse sozinho
da mesa. Entretanto, Flávia ponderou que essa não foi a proposta pensada para o
evento, considerando a importância de experiências distintas para o debate e
lamentando caso não fosse possível contar a participação de mais uma convidada.
Ainda, Henrique informou que irá solicitar ao Conselheiro Hudson Carajá para
representar a CDH na abertura do evento.

PAUTA

Atividades Ampliadas das Comissões Permanentes
A gerente Flávia Santana sugeriu ajustes na construção das atividades das
comissões permanentes, buscando uma discussão mais técnica e mesas com pelo
menos dois participantes e um mediador.  Foi discutida a importância de manter a

Ata de Reunião 2162563         SEI 570400237.000004/2024-69 / pg. 1

qualificação técnica dos eventos. Henrique ressalta que defendeu a perspectiva da
qualificação com a participação de Ceça Costa, mas foi voto vencido na reunião com
a Diretoria.
Flávia informou como será a estrutura da programação da Atividade Ampliada do dia
24/04, e Henrique disse que os representantes da CDH na abertura do evento serão
Hudson Carajá (parte da manhã) e Liliane Martins (parte da tarde).

Proposta da CDH para a atividade das Comissões Permanentes de julho
Henrique sugeriu que a proposta da CDH volte como ponto de pauta da próxima
reunião da CDH, para esgotamento do tema e organização da atividade, e Isabella
concordou, e disse ser interessante dialogar com a área técnica. Sugeriu, ainda, uma
reunião entre as(os) Conselheiras(os) da CDH para organização da proposta. Flávia
disse que o tema poderá ser sobre as Comunidades Terapêuticas, mas que o evento
poderá ser ampliado a outros temas. Isabella sugeriu a participação da CDH na
reunião da COF para articulações conjuntas, e apontou o tema “fiscalização e
violação de direitos humanos” para a proposta.

Relatos da Comissão de Orientação em Psicologia no Sistema Prisional (COPSP)

Diante das demandas apresentadas pela COPSP, foi sugerida a criação de um Grupo
de Trabalho (GT) para auxiliar a Comissão, com a necessidade de aprovação em
plenária e um plano de trabalho definido.  Isabella Lima discordou da proposta de GT
por enquanto, sugerindo que anteriormente seja feita uma resposta formal ao
Despacho encaminhado pela Diretoria. A sugestão de um GT ficou como uma
possibilidade, dependente da resposta da Diretoria e da vontade da Conselheira de
referência da COPSP.  Foi sugerido que a CDH faça uma reunião com a COPSP para
acolhimento da demanda e compreensão de possíveis situações de violações de
Direitos Humanos.
DELIBERAÇÃO: A CDH irá se reunir com a COPSP e formalizar para a Diretoria que
não irá realizar a mediação das relações internas da Comissão, mas sim avaliar as
situações apresentadas pela COPSP de violações de Direitos Humanos e apontar
possíveis soluções conjuntas.

Demandas de Inspeção/Fiscalização e Participação na reunião da COF: CT
Reestruturar e Denúncia CT Mães e Filhos (Itaúna)

Flávia informou que, diante da ausência de resposta da CDH quanto ao convite da
COF para discussão dos casos de inspeção, seria importante a CDH indicar uma data
de disponibilidade. Ainda, Helena informou que a psicóloga fiscal Marcela Fontes
solicitou acompanhamento da CDH em uma inspeção.
DELIBERAÇÃO: A CDH sugeriu responder ao convite da COF com a data de
06/05/2025, com a participação da Conselheira Isabella.

Seminário Manicômios Judiciários

Isabella informou que um dos encaminhamentos da reunião entre CDH e parceiros
que participaram da inspeção no Hospital Psiquiátrico e Judiciário Jorge Vaz foi a
realização de um Seminário nos dias 21 e 22 de maio de 2025, com a participação
da CDH e Comissão de Orientação em Psicologia, Saúde Mental, Álcool e Outras

Ata de Reunião 2162563         SEI 570400237.000004/2024-69 / pg. 2

Drogas em parceria com o Cine Diversidade, para marcar a discussão sobre os
manicômios judiciários no mês de maio.
DELIBERAÇÃO: A CDH irá solicitar apoio do CRP ao evento, formalizando a solicitação
à Diretoria.

Calendário CDH

As próximas reuniões da CDH ficaram agendadas para os dias 09/05/2025 e
30/05/2025, às 09h.

Documento assinado eletronicamente por HENRIQUE GALHANO BALIEIRO,
Usuário Externo, em 30/04/2025, às 15:54, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 12, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2162563 e o código CRC 5545F1F0.

Referência: Processo nº 570400237.000004/2024-69 SEI nº 2162563

Ata de Reunião 2162563         SEI 570400237.000004/2024-69 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 2162563